VII. In Abraham et Isaac et Jacob totam Ecclesiam ejus cogitate, omne semen Israël cogitate: omne autem semen Israël, non solum quod est ex carne, sed etiam quod est ex fide. Apostolus enim Gentibus loquebatur, quibus dicebat: « Si ergo vos Christi, ergo semen Abraham » estis, secundum promissionem hæredes¹. » Benedicimur ergo omnes in Deo Abraham et Isaac et Jacob. Arborem quidem benedixit quamdam, eamque olivam creavit, sicut dixit Apostolus, ipsos Patriarchas sanctos, unde effloruit populus Dei: sed hæc arbor olivæ putata est, non amputata, et inde superbi rami fracti sunt: ipse est blasphemus et impius populus Judæorum. Manserunt tamen rami boni et utiles: nam inde Apostoli, et cum ibi rami utiles relictis essent, per Dei misericordiam insertus est et oleaster Gentium cui dicit Apostolus: « Tu autem » cum esses oleaster insertus es in illis, et particeps pinguedinis olivæ factus es. Noli gloriari adversus ramos. » Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te². » Hæc una arbor est pertinens ad Abraham et Isaac et Jacob; et quod plus est, magis ad Abraham et Isaac et Jacob oleaster insertus, quam rami confracti. Illi enim per

¹ Gal. iii, 29. — ² Rom. xi, 17, 18.

fragmentum jam non ibi sunt, oleaster non ibi erat et ibi est: illi per superbiam frangi meruerunt, iste per humilitatem inseri meruit: illi amiserunt radicem, iste tenuit eam. Cum ergo audistis Israël Dei, Israël pertinentem ad Deum, inde nolite vos facere alienos. Oleaster quidem fuistis, sed oliva estis, participes pinguedinis olivæ. Nam vultis nosse in Abraham et Isaac et Jacob quomodo sit insertus oleaster, ne putetis vos ad hanc arborem non pertinere, quia non pertinētis carnaliter ad semen Abraham? Dominus quando miratus est fidem Centurionis illius, qui non erat de populo Israël, sed erat de populo Gentium: « Propterea, inquit, dico vobis, quia multi ab Oriente » et Occidente venient¹: » Ecce jam oleaster in manu insertoris: « Multi ab Oriente et Occidente venient. » Videmus quid ferat inserendum, ubi inserat videamus: « Et » recumbent, inquit, cum Abraham, Isaac et Jacob, in » regno cælorum. » Videmus et quid inseruit, et ubi inseruit. De ramis superbis naturalibus quid dicit? Filii autem regni ibunt in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium. Res prænuntiata, res impleta.

VIII. Ergo, « Psallite Domino, quoniam suavis est. » Et attendite quæ circa nos fecit. « Quoniam Jacob elegit » sibi Dominus, Israël in possessionem sibi². » Laudate, psallite, quoniam fecit ista. Talia dico, quæ capere valeatis. Cæteras gentes sub Angelis posuit: « Jacob elegit » sibi Dominus, Israël in possessionem sibi. » Gentem suam fecit agrum, quem coleret, quem ipse seminaret: quamvis ipse omnes gentes condiderit, cæteras Angelis commisit, sibi istam possidendam servandamque deputavit: hunc populum, hunc Jacob. Merito illius, an gratia sua? De nondum natis ait: « Quia major serviet minori³, » Apostolus dixit. Quod meritum habere nondum nati po-

¹ Matth. viii, 11. — ² Psal. cxxxiv, 4. — ³ Rom. ix, 13.

tuerunt, antequam quisquam eorum egisset aliquid boni aut mali? Non ergo se extollat Jacob, non gloriatur, non suis meritis tribuat. Ante est præcognitus, ante prædestinatus, ante electus: non suis meritis electus, sed gratia Dei inventus et vivificatus. Sic et omnes gentes: nam ut insereretur, quid meruit oleaster, amaritudine baccarum, sterilitate sylvestri? Lignum quippe erat sylvæ, non agri dominici; et tamen ille per misericordiam suam et oleastrum inseruit in olivam. Sed adhuc non erat insertus oleaster, quando « Dominus elegit sibi Jacob, Israël in possessionem sibi. »

IX. Et quid Propheta? « Quoniam ego cognovi quod » magnus est Dominus¹. » Mente volante ad superna, erecta a carne transcendente creaturam, cognovit quia magnus est Dominus. Non omnes possunt videndo cognoscere: laudent quod fecit; « Suavis est: Jacob elegit » sibi Dominus, Israël in possessionem sibi. » Et hinc illum lauda: Nam et « Ego cognovi, quia magnus est Dominus. » Propheta loquebatur, qui intravit in sanctuarium Dei, « Qui audivit forte ineffabilia verba, quæ non » licet homini loqui²; » qui dixit quod posset hominibus dici, et tenuit apud se quod non posset dici. Ergo et audiat ad quod possumus et credatur ad quod non possumus. Ad quod possumus audiatur, « Quoniam Jacob elegit sibi » Dominus, Israël in possessionem sibi: » ad quod non possumus credatur, quia ipse cognovit « Quod magnus » est Dominus. » Si illi diceremus, rogamus te, explica magnitudinem illius: nonne forte responderet nobis, non est valde magnus quem video, si a me poterit explicari. Redeat ergo ad opera ejus, et dicat nobis. Habeat ipse in conscientia magnitudinem Domini, quam vidit, quam nobis credendam commendavit; quo nostros oculos per-

¹ Psal. cxxxiv, 5. — ² 2 Cor. xii, 4.

ducere non potuit : et enumeret quædam quæ hic Dominus fecit ; ut et nobis , qui magnitudinem illius sicut ille videre non possumus , dulcescat ex operibus suis , quæ capere possumus . « Quoniam ego , inquit , cognovi quod » magnus est Dominus , et Deus noster super omnes deos . » Quos deos ? Sicut dicit Apostolus , « Etsi sunt qui dicantur dii in cœlo et in terra , sicut sunt dii multi et domini multi ; nobis tamen unus Deus , Pater ex quo » omnia , et nos in ipso , et unus Dominus noster Jesus » Christus , per quem omnia , et nos per ipsum ¹ . » Dicantur dii homines . Dictum est enim , « Deus stetit in synagoga deorum . » Dictum est , « Ego dixi , Dii estis et filii Altissimi omnes ² : » nonne super homines Deus ? Sed quid magnum si super homines Deus ? Et super Angelos Deus : quia Angeli non fecerunt Deum , Angelos fecit Deus ; et necesse est super omnia quæ fecit , sit ipse qui fecit . Cognoscens ergo magnitudinem Domini iste , et videns eum super omnem esse creaturam , non tantum corporalem , sed etiam spiritalem : « Rex magnus , inquit , » super omnes deos . » Ipse est summus Deus , qui super se non habet Deum . Opera ejus dicat , ipsa capiuntur .

X. « Omnia quæcumque voluit Dominus , fecit in cœlo » et in terra , in mari et in omnibus abyssis ³ . » Quis autem comprehendat hæc ? Quis enumeret opera Domini in cœlo et in terra , in mari et in omnibus abyssis . Tamen si comprehendere omnia non possumus , inconcusse credere et tenere debemus , quoniam quidquid creaturarum in cœlo , quidquid in terra , quidquid in mari et in omnibus abyssis , a Domino factum est : quia « Omnia quæ » voluit , fecit in cœlo et in terra , in mari et in omnibus » abyssis , » sicut jam diximus . Non omnia quæ fecit , coactus est facere , sed « Omnia quæcumque voluit fecit . »

¹ 1 Cor. viii , 5 , 6 . — ² Psal. lxxi , 1 et 6 . — ³ Id. cxxxiv , 6 .

Causa omnium quæ fecit , voluntas ejus est . Facis tu domum , quia si nolles facere , sine habitatione remaneres : necessitas cogit te facere domum , non libera voluntas . Facis vestem , quia si non faceres , nudus ambulares : ad faciendam ergo vestem necessitate duceris , non libera voluntate . Conseris montem vitibus , semen spargis : quia nisi feceris , alimenta non habebis : omnia hæc necessitate facis . Deus bonitate fecit , nullo quod fecit eguit : ideo , « Omnia quæcumque voluit fecit . »

XI. Putas , habemus et nos quod libera voluntate faciamus ? Ea enim quæ diximus , ex necessitate facimus : quia si non faceremus , egentes et inopes remaneremus . Invenimus aliquid quod libera voluntate faciamus ? Invenimus plane , cum ipsum Deum amando laudamus . Hoc enim libera voluntate facis , quando amas quod laudas : non enim ex necessitate , sed quia placet . Unde justis et sanctis Dei placuit Deus , etiam flagellans eos . Quando iniquis omnibus displicet , placuit illis ; et sub flagello ejus , in ærumna , in laboribus , in vulneribus , in egestate constituti laudaverunt Deum : non eis displicuit nec torquens . Hoc est gratis amare , non quasi proposita acceptione mercedis ; quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit , quem gratis diligis : et sic amare debes , ut ipsum pro mercede desiderare non desinas , qui solus te satiet ; sicut Philippus desiderabat , cum diceret , « Ostende nobis » his Patrem , et sufficit nobis ¹ . » Merito , quia hoc de libera voluntate facimus , et de libera voluntate facere debemus , quia delectati facimus , amando facimus : quia etsi corripimur ab illo , nobis nunquam displicere debet , qui semper est justus . Hoc dixit ille laudator ejus : « In me » sunt Deus vota tua , quæ red dam laudationis tibi ² . » Et alio loco , « Voluntarie sacrificabo tibi ³ . » Quid est ,

¹ Joan. xiv , 8 . — ² Psal. lv , 12 . — ³ Id. lvi , 8 .

« Voluntarie sacrificabo? » Voluntarie laudabo te. Quia, « Sacrificium laudis, inquit, glorificabit me ¹. » Si cogeres offerre Domino tuo sacrificium gratum illi et acceptum, sicut antea vovebantur sacrificia in umbra futurorum, forte non invenires in grege tuo placitum taurum, et in capris hircum aræ Domini dignum, nec in ovili tuo arietem dignum ad victimam Domino tuo; et non inveniens satageres quid faceres, et diceres forte Deo, Volui, et non habui. Numquid potes de laude dicere, Volui, et non habui? Ipsum voluisse, laudasse est. Non enim verba a te quærit Deus, sed cor. Denique potes dicere, et linguam non habui. Si quis obmutescit aliqua valetudine, linguam non habuit, et tamen laudem habuit. Si enim Deus aures carnales haberet, et sono tui corporis indigeret, ideo cum remansisses sine lingua, sine laude etiam remaneres: nunc vero quia cor quærit, cor inspicit, intus testis est, iudex, approbator, adjutor, coronator ²; sufficit ut offeras voluntatem. Cum potes, ore confiteris ad salutem: cum autem non potes, corde credis ad justitiam: corde laudas, corde benedicis, corde in aram conscientiæ victimas sacras imponis: et respondetur tibi, « Pax in terra hominibus bonæ voluntatis ³. »

XII. Ille igitur Deus, qui omnipotens est, « In cœlo et in terra omnia quæcumque voluit fecit: » tu in domo tua non facis omnia quæ vis. Ille « In cœlo et in terra omnia quæcumque voluit fecit: » tu fac vel in agro tuo omnia quæ vis. Multa vis, et non potes in domo tua facere omnia quæ vis: contradicit forte uxor, contradicunt filii, aliquando et servulus contumacia contradicit, et non facis quod vis. Sed facio, inquis, quod volo: quia in non obediēte ac contradicente vindico. Nec hoc facis, cum vis. Aliquando vindicare vis, et non potes: aliquando mina-

¹ Psal. XLIX, 23. — ² Rom. X, 10. — ³ Luc. II, 14.

ris, et antequam facias quod minaris, moreris. Putamus in te ipso facis quod vis? Frenas omnes cupiditates tuas? Forsitan frenas: numquid efficis ut ipsæ cupiditates non surgant, quas frenas? Certe enim hoc vis, non titillari molestia cupidatum tuarum: et tamen « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quæ vultis faciatis ¹. » Tu in teipso non facis quod vis: « Deus autem noster in cœlo et in terra omnia quæcumque voluit fecit. » Ipse tibi det gratiam, ut in te ipso facias quod vis: nisi enim ipso adjuvante, nec in te facis quod vis. Etenim cum ille non faceret in se quod vellet, qui ait: « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, ut non ea quæ vultis faciatis: » cum de se ipse gemeret, dicens, « Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis ²: » quia non solum in domo sua, nec solum in agro suo, sed in carne sua vel in spiritu suo non implevit quæ volebat, clamavit ad Deum, qui « Omnia quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra: » et dixit: « Infelix ego homo ³, » quis me liberabit de corpore mortis hujus? Et ille bonus, et ille suavis tanquam responderet ei, continuo subjecit. « Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum ⁴. » Hanc ergo suaviter amate, hanc suaviter laudate. Intelligite Deum, qui « Omnia quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra: » ipse et in vobis faciet quod vultis, ipso adjuvante voluntatem vestram implebitis. Sed dum non potestis, confitemini; cum poteritis, gratias agite jacentes, clamate; erecti, superbire nolite. Ille ergo « In cœlo et